[image: 国徽1024]新平县人民政府行政规范性文件

新平彝族傣族自治县人民政府
[bookmark: _GoBack]关于印发新平彝族傣族自治县城市生活垃圾
处理费收费管理办法的通知
新政规〔2020〕6号

各乡镇人民政府、街道办事处，县直各单位：
　　《新平彝族傣族自治县城市生活垃圾处理费收费管理办法》于2020年12月24日经十七届县人民政府第59次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2020年12月30日
　　（此件公开发布）

新平彝族傣族自治县城市生活垃圾处理费收费管理办法

　　第一条　为规范城市生活垃圾处理收费，提高生活垃圾处理服务水平，根据《中华人民共和国价格法》《城市生活垃圾管理办法》《云南省城市建设管理条例》等法律法规的规定，结合新平县实际，制定本办法。
　　第二条　本办法适用于对新平县城规划区范围内所有机关、企事业单位、社会团体、个体经营者、居民（含流动人口）等生活垃圾处理费收费行为。
　　第三条  本办法中的城市生活垃圾是指在县城规划区内,日常生活中或者为日常生活提供服务的活动中产生的固体废物以及法律、行政法规规定视为生活垃圾的固体废物。主要包括居民生活垃圾、集市贸易与商业垃圾、公共场所垃圾、街道清扫垃圾及企事业单位垃圾等。
　　第四条　城市生活垃圾处理收费是指将零散的生活垃圾收集运输到指定的垃圾处理厂并实行集中处理过程所需的运行费用。其成本主要包括运输工具费、材料费、动力费、维修费、设施设备折旧费、人工工资等。
　　第五条　城市生活垃圾处理收费坚持谁污染谁付费的原则，在新平县城规划区范围内所有产生生活垃圾并纳入生活垃圾收运体系的机关、企事业单位、社会团体、个体经营者、居民（含流动人口），均应按新平县发展和改革局批准的收费标准缴纳城市生活垃圾处理费。
　　第六条　城市生活垃圾处理费原则上按产生的生活垃圾量计收。实际操作上可按照方便缴费的原则，对不同的收费对象采取不同的计费办法。
　　第七条　在新平县城规划区范围内出现新增纳入生活垃圾收运范围对象的，均应按规定纳入城市生活垃圾处理的收费范围。
　　（一）新增纳入生活垃圾收运范围的居民小组，由社区向城市管理部门提交申请，确定清运路线和清运方式及处理能力后，纳入城市生活垃圾处理的收费范围。
　　（二）新增纳入城市生活垃圾收运体系的新建居民小区，由社区或物业管理方向城市管理部门提交申请，确定实际居民户数和名单、清运路线、清运方式和处理能力后纳入城市生活垃圾处理的收费范围。
　　（三）新成立的机关、企事业单位、社会团体、个体经营者均自动纳入城市生活垃圾处理的收费范围。
　　第八条　城市管理部门应建立垃圾处理收费管理系统，依法确定垃圾处理收费缴纳对象，实现缴费便民化。
　　（一）机关、企事业单位、社会团体由城市管理部门负责确认缴纳对象。
　　（二）居民（含流动人口）、个体经营者中使用自来水统一供水的（含自来水和自供水混用对象），由自来水供水单位确认缴纳对象；使用自供水的居民小组，由社区确认缴纳对象。对多户共用同一水表的（商铺租赁、住房租赁等），集体出租的由集体确认、个人出租的由社区或公安机关确认。
　　（三）对城市低保、城市特困人员、孤儿等社会困难人群实行免收，通过个人提出申请，由社区核实后上报城市管理部门确定。
　　第九条　城市生活垃圾处理费由城市管理部门按月收取并负责相关管理工作。收取的城市生活垃圾处理费按照相关规定专项用于生活垃圾的收集、运输和处置，任何单位和个人不得截留、挤占和挪用。城市生活垃圾处理费不足于补偿生活垃圾收集、运输和处置成本的部分费用，当地政府应当补助成本缺口。
　　（一）城市管理部门可以委托自来水供水单位、社区等在相应领域代收，实现缴费便民化，提高收缴率。
　　（二）城市管理部门应与受委托的收费单位签订城市生活垃圾处理费收费委托书，明确委托的职责、收费范围和收费标准。各受委托单位应严格履行收费职责，在其办公场所醒目位置公布垃圾处理费的文件依据、收费项目、收费标准，并出具《云南省非税收入收款收据》，不得扩大范围、提高标准收费和使用其他收费票据，也不得随意减免收费。
　　第十条　结合新平县城实际，城市生活垃圾处理费的收费办法如下：
　　（一）对居民（含流动人口）、个体经营者、企业中使用自来水统一供水的垃圾处理费委托自来水供水单位与供水收费一并进行收取。
　　（二）对居民（含流动人口）中使用自供水的，垃圾处理费委托属地社区代收。
　　（三）对多户共用同一水表的（商铺租赁、住房租赁等），集体出租的由集体代收、个人出租的由社区代收。
　　（四）机关、事业单位、社会团体、市场、具有物业管理的单位（不含居民小区）、未使用自来水统一供水的个体经营者、企业的垃圾处理费由城市管理部门统一收取。
　　（五）指定临时性经营场所中产生的餐厨垃圾由城市管理部门统一收运处理，按新平县发展和改革局批准的餐饮单位收费标准进行收费；其他的按新平县发展和改革局批准的经营性场所收费标准进行收费。
　　第十一条 产生生活垃圾的单位（不含居民），能自行收集和运输的，可以免收收集和运输环节的费用，并由城市管理部门具体核定；无清运能力的，应全额缴纳城市生活垃圾处理费。
　　物权所有人应承担因使用物业所产生的生活垃圾处理费的义务。
　　第十二条　城市管理部门应建立垃圾处理及收费相关信息统计和公告制度，应当将垃圾处理费收支等有关情况向社会公告，提高城市生活垃圾处理费的收取和使用的透明度，自觉接受社会监督。
　　第十三条　未按规定及时足额缴纳城市生活垃圾处理费的单位和个人，由县人民政府城市管理部门依照《城市生活垃圾管理办法》等相关规定予以处罚。
　　第十四条　涉及城市生活垃圾收费管理工作的相关部门，按照各自职能履行职责，对相关违法违规行为依法予以查处。
　　城市生活垃圾收费相关工作人员应当遵守相关的法律法规做好城市生活垃圾收费工作，发现违法违规行为的按相关规定依法追责，情节严重的移送司法机关处理。
　　第十五条  本办法由新平县城市管理局负责实施并解释。
第十六条　本办法经县人民政府批准并向社会公布30日后施行。

  - 1 -

X  新平县人民政府发布

image1.png